

skiego z domieszką narzeczka białoruskiego, lud, który nie rozumie „Oj-cze nasz“ w języku litewskim, musi wysłuchiwać kazania, którego treści nie rozumie, dlatego tylko, że ks. Budro jest innych przekonań, jak stwierdza to na piśmie w jednym z swych listów, który jest złożony komisji, przysłanej z ramienia wyższej władzy duchownej. Słowa te brzmią: „nie zgodziłem się ustąpić wobec ks. Rządzącego, nie ustąpię wobec Biskupa i wobec całego ludu i świata“. Ks. B. nie czując się sam na siłach, wzywa na pomoc znanego szeroko w naszej okolicy kulturtregera litwomani, ks. Sz. z Woronowa. Ten sługa Boży, ukazawszy się na ambonie, rzuca słuchaczom zarzut krzywoprzysięstwa przed komisją, i z ambony twierdzi, że przysięgali „przy 2-oh beczkach piwa, 6-ciu garncach wódki i zabitym wole“, oznajmia też, że „jakis wilk żelazny jeździł do was, ludzie, by podburzać i namawiał napadać na kościół, i przyrzekał wam po 18 sosen, liche chatki budować“.

W sprawie tego oporu oddano pod sąd 99 osób wraz z dyrektorem szkoły p. Fiedlerem. Większość podsądnych jest to jeszcze zielona młodzież z wyższych, a nawet jeszcze ze średnich zakładów naukowych. Z 99 podsądnych większość odpowiada z wolnej stopy, ale 14, z których znaczna część pociąga się do odpowiedzialności w innych sprawach, jest uwieczonych. Z podsądnych nie przybyło na sprawę 16-u. Z nich Fiedler wbrew zakazowi izby sądowej wyjechał do Francji i przysłał stamtąd telegram, że nie może przybyć na sąd z powodu choroby żony. Dwaj podsądni nieznanymi z miejsca zamieszkania; dwóch nie żyje, jeden wzięty do wojska, jeden aresztowany znajduje się w Siegiejewo-Posadzkiem więzieniu za rozpowszechnianie proklamacji, następnie jeden, Iljinski, aresztowany w Twerze, jako zabójca dr. Ignatiewa. Prokurator uważa za możliwe słuchać sprawę w nieobecności 16-u oskarżonych. Obrona dowodzi, że w nieobecności oskarżonego Fiedlera rozprawa sądowa nie powinna być prowadzona, bo Fiedler należy do głównych postaci z aktu oskarżenia i zeznania Fiedlera mają wielkie znaczenie dla wielu oskarżonych.

Sąd nie uwzględnił żądania obrony i wydzielił sprawę podsądnych. Wielu z wezwanych świadków nie stawilo się. Obrona żądała z tego powodu odroczenia sprawy, ale sąd i tego życzenia obrony nie uwzględnił.

Sprawa podług aktu oskarżenia tak się przedstawia: Około godziny 7 w. d. 9 (22) grudnia 1905 r. komisarz cyrkułu Jauskiego Gedeonow otrzymał rozkaz od naczelnika miasta aresztowania drużyny bojowej, która miała się zjawiać w gmachu szkoły realnej Fiedlera. W razie oporu pozwolono było użyć b. oni. Komisarz Gedeonow, po przybyciu na miejsce przekonał się, że ma za mały oddział, aby aresztować zebranych w szkole. Część zebranych z rewolwerami w ręku strzegła wejścia na schody, obecni byli przytem dyrektor Fiedler i lekarz Naum Kotik, ale bezbroni.

O godzinie 9 w. przyszła wezwana przez komisarza kampania pułku Samogickiego. Komisarz Gedeonow wszedł do szkoły, gdzie Fiedler, Kotik i delegaci zebranych w szkole oświadczyli gotowość oddania broni, ale oświadczyli, że nie dadzą się aresztować. Komisarz dał godzinę do namysłu, a tymczasem zażądał kampanji piechoty i artylerji. Kiedy po godzinie przybyli dwa działa i wezwane posiłki p. Gedeonow zawładł zebranych w szkole, że oddaje władzę nad całą siłą zbrojną rotmistrzowi Rachmaninowi.

3)
Od Zubrzy ku Wilnu.
Głos z daleka.
Tu słówko o tym ostatnim. Był nim, jak wspominałam, p. Duleba, znany a zasłużony członek Zarządu Głównego Szkoły Ludowej, wiceprezes Kółek rolniczych. Nie był obecnym przy otwarciu zjazdu, w jakążś może godzinę potem przybył południowym pociągami z Krakowa. Kiedy na progu ukazała się jego postać wyniosła i siwa, srebrna głowa o wybitnych rysach błysnęła w mroku, w sali zapanował ruch i ożywienie ogromne.

Wnętrznem skupieniu, a mnie się zdało: oto przemknęło nad nami tchnienie 63 roku, które ten syn owych dni wielkich powrotnem echem nam je rzucił.

Przy późnych gwiazdach, które oddawa już roziskrzyły się nad czuwającą wioską, posiedzenie zjazdu zamknięto. Lecz zanim wyjdziemy z tej obszernej a ludnej izby szkolnej, winnam opowiedzieć to drobne — o, nie drobne! — zajście, które mnie dziś kazało mówić o Zubrzy—Wilnu.

Wielu z wybranych do wyjazdu gości znajdowaliśmy się: panna M. z Nowogródzkiego, świeżo do Lwo-wa przybyła, i ja. Zaraz we wstęp-nem przemówieniu p. Gargas, zjazd otwierając, wykazał nas, jako gości z Litwy z nowogródzkiej ziemi. U-czytno to pewne wrażenie: tu i ów-dzie ozwały się głosy: „Z tak dale-ka!“ „Do nas przybyli!“ i t. p. A z głębi izby ponad głowy zebranych wyleciał wykrzyk, akcentem silniej-szego wzruszenia nabrzmiały: „Z ziem-i Mickiewicza!“ Zwróciłam oczy: z tłu-mu podnosił się chłop, młody jesz-cze, o wysłej, czarniawej twarzy, o wyrazistych czarnych oczach; o-dziany był w ciemną sukmanę, a włosy nosił wzdłuż. Charakterystyczn-na głowa wrzynała się w oczy, w pamięć, jak odcisk pieczęci.

Kiedy po pewnym czasie przy-jechał pan Duleba i objął przewod-nictwo, przywitawszy zgromadzonych, zwrócił się i do nas z serdecznem słowem powitania. Gdy skończył, słyszę: „proszę o głos!“ „Harasimowicz ma głos!“ — odrzu-cił przewodniczący i widzę ze swej dalekiej ławki znowu podnosi się ów chłop czarniawy.

